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SEZNAM ZKRATEK

Brusel I nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o
příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v
občanských a obchodních věcech, resp. od 10. 1. 2015
nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012
ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a
výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních
věcech (přepracované znění) - Brusel Ibis

nařízení Řím I nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008,
o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

nařízení Řím II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007,
o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném
znění

Římská úmluva sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 64/2006 Sb.m.s.,
že dne 14. dubna 2005 byla v Lucemburku podepsaná
Úmluva o přistoupení České republiky, Estonské
republiky, Kyperské republiky, Lotyšské republiky,
Litevské republiky, Maďarské republiky, Republiky Malta,
Polské republiky, Republiky Slovinsko a Slovenské
republiky k Úmluvě o právu rozhodném pro smluvní
závazkové vztahy, otevřené k podpisu v Římě dne 19.
června 1980, a k Prvnímu a Druhému protokolu o jejím
výkladu Soudním dvorem Evropských společenství, ve
znění sdělení č. 21/2007 Sb.m.s.
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ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZMPSP zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém
a procesním

ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu
rozhodčích nálezů, v platném znění.

ZSŠ zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový, v platném
znění
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1 ÚVOD

Potřeba nového právního předpisu v oblasti mezinárodního práva soukromého

byla vyvolána celkovou změnou právního řádu rekodifikací soukromého práva. Při

tvorbě kolizních norem, které jsou především v tomto právním předpisu obsaženy, bylo

potřeba mít k dispozici právní úpravu hmotného práva občanského včetně rodinného a

práva obchodního a pracovního. Definitivnímu stanovení kolizních norem muselo

předcházet definitivnímu stanovení úpravy hmotného soukromého práva.

Úplným nahrazením předchozí úpravy hmotného práva novou úpravou se stala

předchozí úprava mezinárodního práva soukromého zastaralou. Při této příležitosti bylo

vhodné úpravu zmodernizovat, některá řešení nově upravit a modifikovat a přihlédnout

přitom k vývoji a vývojovým tendencím v oblasti mezinárodního práva soukromého,

jak se jeví i ze srovnávání právních úprav v jiných státech, a k potřebě slučitelnosti

úpravy s úpravou v rámci Evropské unie. 1

Právní stav byl roztříštěný a kromě zákona o mezinárodním právu soukromém a

procesním byla příslušná ustanovení obsažena v několika dalších předpisech. Kolizní 2

normy směnečného a šekového práva byla pak součástí čl. I § 91 až 98 a v čl. II. § 69 až

75 zákona směnečného a šekového. Ustanovení o poměru k cizině byla v ustanoveních 3

§ 36 až 40 zákona o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Ojedinělá 4

ustanovení o vztazích k cizině byla v obchodním zákoníku (§ 21 až 26), v občanském 5

Srov. Sněmovní tisk 364/0, Poslanecká sněmovna, 6. volební období, od 2010. Dostupné na: 1

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=364&CT1=0

Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním.2

Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, v platném znění.3

Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění.4

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.5
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soudním řádu (§ 175z), v zákonu o rodině (§ 5 a 7 odst. 2), v insolvenčním zákonu (§ 6 7

426 až 430), v zákoníku práce (§ 48 odst. 3, § 319). Některá ustanovení dotýkající se 8 9

postavení cizinců byla ve zvláštních právních předpisech v oblasti práv k duševnímu

vlastnictví. 10

Předešlá právní úprava v této oblasti práva nepůsobila praxi nějaké potíže a není

známo, že by právní i podnikatelská praxe vyslovovaly požadavky ohledně změny této

úpravy. Svědčí o tom i ta skutečnost, že zákon o mezinárodním právu soukromém a

procesním nebyl kromě úprav vyvolaných zejména zavedením možné formy církevního

sňatku a zrušením státních notářství a přesunem jejich pravomoci na soudy a transpozicí

některých směrnic Evropské unie a adaptací na jejich nařízení významně novelizován. 11

Tato rigorózní práce se bude snažit o zmapování a zanalyzování nového zákona

o mezinárodním právu soukromém z hlediska jeho změn v porovnání s předchozí

úpravou. Doposud tato oblast nebyla dostatečně komentována v odborné literatuře,

proto se bude jednat o zpracování s minimální možností čerpání poznatků z již

existujících publikací. Částečnou oporu lze však již nalézt v komentářích, které byly

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění.6

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině.7

Zákon č. 182/2006 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění.8

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.9

Např. zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, v platném znění.10

Srov. Sněmovní tisk 364/0, Poslanecká sněmovna, 6. volební období, od 2010. Dostupné na: 11

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=364&CT1=0
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v době psaní této práce publikovány Není mi však známa žádná judikatura českých 12

soudů, které by již podle nového zákona rozhodovaly.

Tato rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 15. srpna 2014.

BŘÍZA, P., BŘICHÁČEK, T., FIŠEROVÁ, Z. a kol. Zákon o mezinárodním právu soukromém. 12

Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014. DOBIÁŠ, P., HÁLOVÁ, M., KOVAŘÍK, Z. a kol. Zákon
o mezinárodním právu soukromém. Komentář. 1. vydání. Praha: Leges, 2013. PAUKNEROVÁ, M.,
ROZEHNALOVÁ, N., ZAVADILOVÁ, M. a kol. Zákon o mezinárodním právu soukromém. Komentář.
1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013 nebo publikace PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. a kol.
Rekodifikované mezinárodní právo soukromé. Praha: Univerzita Karlova, 2014.

! 11

2 HISTORICKÝ EXKURS

Až do roku 1948 nebylo z velké části mezinárodní právo soukromé upraveno

jednotně. Do nabytí účinnosti zákona č. 41/1948 Sb. obsahoval obecný zákoník 13

občanský pouze jednotlivé roztroušené a velmi stručné normy mezinárodního práva 14

soukromého v ustanoveních § 4, 33 až 37 a 300. Vedle toho se vyskytovaly kolizní 15

normy v různých speciálních zákonech, jako např. v nesporném patentu, exekučním 16

řádu apod. 17

Na území České republiky má kodifikace mezinárodního práva soukromého

poměrně bohatou historii. Základním východiskem první kodifikace, tj. zákona o

mezinárodním a mezioblastním právu soukromém a o právním postavení cizinců

Více viz BYSTRICKÝ, R. Základy mezinárodního práva soukromého. 1. vydání. Praha: Orbis, 13

1958. S. 27.

Císařský patent č. 946/1811 ř. z.14

§ 4: „Občanské zákony zavazují všechny státní občany těch zemí, pro které byly vyhlášeny. 15

Státní občané i při jednáních a obchodech, jež sjednávají mimo státní území, jsou vázáni těmito zákony,

[…]

Světové obchodní organizace (WTO).

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 199/1996 Sb., o sjednání Smlouvy o
známkovém právu.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 248/1996 Sb., o přijetí Protokolu k Madridské
dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek, v platném znění.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 287/1998 Sb., o přijetí Evropské úmluvy o
zrušení ověřování listin vyhotovených diplomatickými zástupci nebo konzulárními
úředníky.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 45/1999 Sb., o přijetí Úmluvy o zrušení
požadavku ověřování cizích veřejných listin.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 58/2001 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o
mezinárodním přístupu k soudům.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č 141/2001 Sb.m.s., o sjednání Úmluvy o
pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech
rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí, v Haagu dne 19. října 1996.
Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 33/2002 Sb.m.s., o přijetí Smlouvy Světové
organizace duševního vlastnictví o právu autorském.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 48/2002 Sb.m.s., o přístupu České republiky
ke Smlouvě Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných umělců a
o zvukových záznamech.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 69/2002 Sb m s., o přístupu České republiky k
Úmluvě o udělování evropských patentů (Evropské patentové úmluvě).

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 123/2002 Sb.m.s., o podepsání Smlouvy mezi
Českou republikou a Ukrajinou o právní pomoci v občanských věcech, ve znění sdělení
Ministerstva zahraničních věcí č. 77/2008 Sb. m. s.
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Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 133/2003 Sb.m.s., o podepsání Smlouva mezi
Českou republikou a Republikou Uzbekistán o právní pomoci a právních vztazích v
občanských a trestních věcech.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 76/2004 Sb.m.s., o sjednání Evropské úmluvy
o státním občanství.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 108/2004 Sb.m.s., o sjednání Úmluvy o
právním postavení osob bez státní příslušnosti.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 64/2006 Sb.m.s., o sjednání Úmluvy o
přistoupení České republiky, Estonské republiky, Kyperské republiky, Lotyšské
republiky, Litevské republiky, Maďarské republiky, Republiky Malta, Polské republiky,
Republiky Slovinsko a Slovenské republiky k Úmluvě o právu rozhodném pro smluvní
závazkové vztahy, otevřené k podpisu v Římě dne 19. června 1980, a k Prvnímu a
Druhému protokolu o jejím výkladu Soudním dvorem Evropských společenství.

Soudní rozhodnutí

R 26/1987, Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek.

Usnesení Nejvyššího soudu z 28.5.1997, 1 Odon 39/97.
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SHRNUTÍ

Rigorózní práce je věnována zmapování a zanalyzování nového zákona o

mezinárodním právu soukromém, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2014, a jeho

porovnání s předchozí právní úpravou. Nová právní úprava je porovnávána podle

struktury zákona. Dopad nové rekodifikace lze souhrnně hodnotit jako pozitivní.

Předchozí úprava byla roztříštěna v řadě právních předpisů. Nová úprava je moderní a

přihlíží přitom k vývoji a vývojovým tendencím v oblasti mezinárodního práva

soukromého a zachycuje i úpravu v rámci Evropské unie. Obsahuje i úpravu právních

institutů, která v předchozí úpravě chyběla (např. řešení kvalifikačního problému,

aplikace zahraničního práva, úpadkové řízení, imperativní normy atd.).

Nová úprava je i přehlednější, protože nejprve u jednotlivých případů uživateli

sdělí, zda je dána pravomoc českého soudu, a je-li dána, pak jaké právo bude právem

rozhodným a která zahraniční rozhodnutí lze v dané oblasti v tuzemsku uznat.

Nový zákon lze považovat za velmi kvalitní právní normu a s ohledem na její

tvůrce (zejména prof. JUDr. Zdeňka Kučeru, DrSc.) a lze předpokládat, že vydrží stejně

tak dlouho, jako předchozí zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním.
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ABSTRACT

Rigorous work deals with mapping and analyzing the new Act on Private
International Law, which came into effect on January 1, 2014, and its comparison with
the previous legislation. The new legislation is compared according to the structure of
the act. The impact of new recodification can be summarized as positive. Previous
legislation was split into a number of legal regulations. The new legislation is modern
and takes into account the development and development trends in the area of private
international law and also captures the legislation within the European Union. It also
includes regulation of legal institutes, which was lacking in the previous legislation (e.g.
the qualification problem solving, application of foreign law, insolvency proceedings,
peremptory norms, etc.).
 
The new regulation is even clearer because first it notifies the user whether
jurisdiction of a Czech court is applicable to individual cases, and if it is applicable then
which law is the governing law and which foreign judgments can be recognized for the
given area in inland.
 
The new law can be considered a very high quality legal standard with regard to
its creators (in particular prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.), and can be expected to last
just as long as the previous Private International Law and Procedure Act.
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