# POSUDEK OPONENTA K RIGORÓZNÍ PRÁCI

## MGR. PAVLA ČINÁTLOVÁ ZMĚNY V ČESKÉM MEZINÁRODNÍM PRÁVU SOUKROMÉM

---

Datum odevzdání práce: březen 2015

### I. Aktuálnost a náročnost tématu

Autorka si zvolila téma, které je aktuální. Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém (dále jen „ZMPS“), který byl přijat v rámci rekodifikace českého soukromého práva, má za sebou první rok účinnosti. Analýza změn, ke kterým v rámci přijetí nové úpravy došlo, je tedy zajímavým tématem. Zvolené téma nepovažuji je poměrně obtížné, autorka ale měla možnost vycházet z kvalitních aktuálních komentářů, které byly vydány v návaznosti na přijetí nového ZMPS, a řady odborných článků.

### II. Kritéria hodnocení práce

Cílem rigorózní práce, který si autorka stanovila v úvodu své práce, je zmapování a zanalyzování nového zákona o mezinárodním právu soukromém z hlediska jeho změn v porovnání s předchozí úpravou.

Rigorózní práce, která má 134 stran vlastního českého textu a je rozdělena do 19 kapitol (mezi kapitoly je však zařazena i literatura a shrnutí). Ke struktuře práce mám výhrady, autorka kopíruje strukturu ZMPS. Obsah práce neobsahuje odkazy na strany u jednotlivých podkapitol.

Z obsahového hlediska je práce deskriptivní. Autorka obecně popisuje jednotlivá ustanovení ZMPS, postrádám autorčiny závěry a hodnocení změn, ke kterým v nové úpravě došlo. V práci lze nalézt i věcné nepřesnosti (k některým z nich níže). Sama autorka v závěru své práce uvádí, že z důvodu komplexnosti tématu (na rozdíl od možného odlišného přístupu, kdy by si zvolila pouze několik dílčích témat) a omezenosti rozsahu práce není možné jednotlivá témata zpracovat do větší hloubky. Proč se tedy autorka nesoustředila více na téma práce – na změny v nové úpravě?

Práce je zpracována na vyhovující stylistické úrovni, není však prosta překlepů (např. str. 9: poslední věta prvního odstavce; str. 20 *Vídeňskou úmluvu*, str. 56 z *úřední povinnosti*). V textu se objevují i nepřesné právní formulace, např. str. 40 – rozhodnutí nebude proveditelné nebo na str. 100 – soud bude obecně pravomocný.

Autorka vychází z české odborné literatury, což samozřejmě odpovídá tématu práce. V seznamu literatury postrádám odborné články, které se změnami v novém ZMPS zabývají. U poznámkového aparátu lze autorce vytknout mezeru mezi jednotlivými odkazy pod čarou (odkazy tak zabírají neúměrně velkou část strany).

### III. Případná další vyjádření k práci

Na str. 9 autorka uvádí, že *definitivnímu stanovení kolizních norem muselo předcházet definitivní stanovení úpravy hmotného práva*. Proč, to ale již autorka neuvádí.

Na str. 17 autorka uvádí, že české právo nezná institut dědické smlouvy. S tímto konstatováním se nelze ztotožnit.

Na str. 20 autorka uvádí Římskou úmluvu a v poznámce pod čarou k ní uvádí nařízení Řím I. Dále autorka uvádí Římskou úmluvu o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy – existence takové úmluvy mi není známa. V příslušné poznámce pod čarou pak odkazuje na nařízení Řím II.

Na str. 22 hovoří autorka v souvislosti s § 68a – c ZMPSP o vydání právního předpisu – v tomto případě se o vydání právního předpisu nejednalo.

Na str. 25 autorka navrhuje *přijímání ustanovení, která je ČR povinna vydat k dosažení výsledků použití právních předpisů EU ve vztazích s mezinárodním prvkem, buď formou příloh k zákonu..., nebo formou zvláštního zákona, který by se novelizoval*. Nedovedu si v praxi představit výhodu autorkou navrhovaných řešení.

Na str. 34 autorka uvádí *...legis fori (cizího rozhodného práva)* – lex fori je právní řád státu soudu.

Na str. 46 uvádí autorka nepřesný pojem *cizí osoba*.

Na str. 59 autorka cituje obchodní zákoník, který však již byl zrušen.

Opravdu se autorka domnívá, že pojem obvyklý pobyt je dostatečně vyložen soudní praxí? (str. 63).

Pojem bydliště máme definován v § 80 OZ (str. 64 a pozn. pod čarou 175).

Opravdu se možnost přeshraničního přemístění sídla týká jen unijních typů společností? (str. 65 a pozn. pod čarou 179).

Za zcela nadbytečný považuji výčet mezinárodních smluv na str. 91 bez jakéhokoliv komentáře ve vztahu k ZMPS.

V kapitole 10 dědické právo autorka zcela opomíjí byť jen zmínit nařízení o dědictví, kterým bude úprava v ZMPS velmi znatelně dotčena od srpna tohoto roku.

Opravdu vyplývá se současné úpravy zcela jednoznačně, že cizinec může být rozhodcem? (str. 133).

Za nadbytečné považuji zařazení ustanovení o.s.ř. ohledně místní a věcné příslušnosti do kapitoly 9.1. Stejně tak považuji za zcela nadbytečnou pasáž týkající se hmotněprávní úpravy svěřenského fondu v OZ na str. 99.

Vytkla bych autorce rovněž citace nařízení Brusel I bez paralelní poznámky o jeho nahrazení od ledna tohoto roku nařízením Brusel Ibis.

#### **IV. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

V rámci obhajoby by mne zajímal názor autorky na nové systematické členění ZMPS a dále názor autorky na budoucnost samostatných národních úprav mezinárodního práva soukromého členských států EU s ohledem na unifikační úsilí EU v této oblasti.

#### **V. Doporučení práce k obhajobě**

Autorka ve své rigorózní práci shrnula novou vnitrostátní úpravu českého mezinárodního práva soukromého, bohužel převládá popisný způsob, kterému odpovídá i zvolené systematické členění práce. V některých kapitolách se autorka pouští do zcela podrobného popisu zkoumané problematiky, přestože nová úprava prakticky žádné změny nepřináší (příkladem je kapitola 11, u níž navíc postrádám citaci Komentáře Pauknerová, M., Rozehnalová, N., Zavadilová, M. a kol., ze kterého je většina pasáží této kapitoly převzata), u jiných ustanovení, která jsou naopak zcela nová, se autorka omezuje na uvedení zákonného textu bez další analýzy či komentáře (např. kapitola 6.4 Zastoupení).

Autorka se bohužel nezaměřila v předkládané práci pouze na změny, které rekonstrukce přinesla, a obecný způsob přístupu k tématu jí tak ani vzhledem k limitovanému rozsahu práce neumožnil předstírat hlubší analýzu zpracovávané problematiky, ani tak nezbyl prostor zamyslet se nad otázkami, které se změnami v ZMPS mohou vyvstat.

Přes výše uvedené výhrady, které sice do určité míry mohou zpochybňovat schopnost autorčiny samostatné tvůrčí činnosti a hlubších znalostí ze zpracovávané problematiky, lze předkládanou rigorózní práci doporučit k obhajobě.

V Praze dne 14. dubna 2015

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.